In praesentia conservari a iudicibus] Sch. *conveniat in pr. observari.* Leid. II, III. *ab iud.* OUD. *Ab iud.* etiam B. L.

Deinde, si scriptum non exstaret, magnopere quaereremus: neque isti, ne si extra periculum quidem esset, crederemus. Nunc cum scriptum sit, amentiam esse, eius qui peccarit, potius, quam legis ipsius verba cognoscere. His, et huiusmodi rationibus ostenditur, causam extra scriptum accipi non oportere.

CAP. XLVI. Secunda pars est, in qua est ostendendum, si in ceteris legibus oporteat, in hac non oportere. Hoc demonstrabitur, si lex aut ad res maximas, utilissimas, honestissimas, religiosissimas videbitur pertinere: aut inutile, aut turpe, aut nefas esse tali in re non diligentissime legi obtemperare: aut ita lex diligenter perscripta demonstrabitur, ita cautum unaquaque de re, ita quod 459 oportuerit, exceptum, ut minime conveniat quidquam in tam diligenti scriptura praeteritum arbitrari. Tertius locus est ei, qui pro scripto dicet, maxime necessarius, per quem ostendat oportet, si conveniat causam contra scriptum accipi, eam tamen minime oportere, quae ab adversariis adferatur.

Qui locus idcirco est huic necessarius, quod semper is, qui contra scriptum dicit, aequitatis aliquid adferat oportet. Nam summa impudentia est, eum, qui contra quod scri-

Magnopere quaereremus] Leid. II. *magno opere q.* III. *magne requireremus.* OUD. Statim ante Sch. scribendum suspicatur: *Deinde quod, si scriptum.* L.

Ne si extra p. quidem esset creder.] Abest *ne a m. I.* Sch. et Leid. II. *nisi in Leid. I. III. Voss. II. esset quidem creder.* Sch. Voss. I. Leid. II. OUD.

Eius, qui peccarit] Sic est in Leid. II. Ceteri et Ed. Omn. praebent *eius rei, q. p.* Leid. I. *peccaverit.* OUD.

Huiusmodi rationibus] Sch. *huiusmodi r.* OUD.

CAP. XLVI. *Est ostendendum*] Decet verbum Sch. a m. I. Bene. OUD.

Aut inutile etc. l. obtemperare] Sch. a m. I. *ut inut. etc. i. obt. videatur.* OUD.

Perscripta demonstr.] Leid. II. *persc. esse dem.* OUD.

Ostendat oportet] Leid. III. *oportet, ut ost.* OUD.

Summa impudentia est] Leid. II. *summe impudentie.* Voss. I. Ed. Omn. *s. imprudentia.* Sch. Leid. I. Voss. II. *s. inprud. sit.* Quod praeplicet. OUD. *S. impudentia sit recte scripserunt* Ern. Sch. et Orell. *S. imprudentia sit B. quod non spreverim.* L.

Contra quod scriptum sit] Significat Gothofredus in libro V. *esse contra quam script. sit.* Ego vero testor in gemino nostro legi *contra quam quod scriptum sit.* Gron. Sch. Voss. II. *contra quam scr.* Leid. I. Ed. Omn. *contra quam quod scr.* Nil moto. Sic praeter quod pro praeter quam quod. Vide me ad Suet. Claud. c. 4. *scr. est* Voss. I. Leid. III. *Contra quam quod BT. contra quam omisso quod* Erf. Lamb. *contra id quod.* Recte Ern. Sch. Orell. *contra quam quod.* Ita enim solet Cicero. L.

ptum sit, aliquid probare velit, non aequitatis praesidio id facere conari. Si quid igitur ex hac ipsa quidpiam accusator derogat, omnibus partibus iustius, et probabilius accusare videatur. Nam superior oratio hoc omnis faciebat, uti iudices, etiamsi nollent, necesse esset; haec autem, etiamsi necesse non esset, ut vellent contra iudicare.

Id autem fiet, si, quibus ex locis culpa demonstrabitur non esse in eo, qui comparatione, aut remotione, aut relatione criminis, aut concessionis partibus se defendit, (de quibus ante, ut potuimus, diligenter perscripsimus) de his locis quae res postulabit, ad causam adversariorum improbandam transferemus: aut causae et rationes adferentur, quare, et quo consilio ita sit in lege, aut in 460 testamento scriptum: ut sententia quoque, et voluntate scriptoris, non ipsa solum scripturae causa confirmatum

Si quid igitur ex hac ipsa quippiam acc. deroget] Locus negligenter admodum habitus, ut patet ex silentio omnium, et tamen conspirantium in hanc lectionem. At, o boni, ubi Cicero scripsit: *si quid quippiam?* Id quod vitiose se habere non fugit vetustiores, unde in uno codice penitus omitti video τὸ [v.] *quippiam*. Marius Victorinus citavit: *si quidem igitur ex hac ipsa quippiam*, sane multo melius, quam omnes hodie per typos editae. Imo et alter MStus: *Set quid igitur ex hac ipsa quippiam*, vitiata scil. prima vocula ex nota *sj*, quae fere est ipsum *si*, et tamen solet exprimere *sed*. Itaque alterutrum quisque eligat. Gron. In uno Gryph. codice *quippiam* abest. *Si quidem igitur* Aldus edidit: quae mihi tamen lectio haud probatur. Brut. Sch. a m. I. cum Mediceo caret voce *quidpiam*, inepta sane, cum praecedat *quid*. Leid. III. *acc. quiquam*. Vel igitur delenda est, vel cum altero Med. *quippiam* sive *quispian* est legendum. *Derogat* Sch. a m. I. Oud. *Si quidem* pro v. *si quid* habet Victorinus. Hoc si admittitur, legendum *quippiam*, ut recte vidit Orellius. Atque ita, omisso *igitur*, legendum censuerim. *Quippiam* deletur a Sch. sed exhibetur a Codd. Oxonn. duobus, T. B. Omittitur ab Erfurtensi et reliquis Oxonn. L.

Nam superior oratio hoc omnis faciebat] Lambinus transponit: *Nam superior omnis oratio hoc faciebat*, non volentibus Mss. nimirum ignorabat hoc positum hic ἀντὶ τοῦ huc antique. Gruter. Ed. Omn. haec. Dein MSS. O. ut *i*, non uti *i*. Oud. *Huc* scripsit Sch. *Haec* B. cum aliis. *Hoc* Erf. L.

Haec autem, etiamsi nec] Deest autem Leid. III. Oud.

Non esse in eo] Sch. a m. I. et Voss. II. cum Ed. Omn. caerent negativa particula, uti et Voss. I. Leid. III., in quibus est *in-esse* in eo. Oud. Pro vv. *non esse* Sch. et Orell. *in-esse*. Lamb. et Cod. T. *esse*, omisso *non*. L.

De his locis] Voss. I. *si de his l.* Oud.

Quae res postulabit] Sch. a m. I. Ed. Omn. *quos r. p.* Leid. II. *quas r. p.* Oud.

Ut sententia quoque, et voluntate scriptoris etc.] Hunc locum putaveram olim sic esse legendum: *ut sententia quoque et voluntas scriptoris, non ipsa solum scripturae causa, confirmata esse*

esse videatur: aut aliis quoque constitutionibus factum coarguetur.

CAP. XLVII. Contra scriptum autem qui dicet, primum eum inducet locum, per quem aequitas causae demonstretur: aut ostendet, quo animo, quo consilio, qua de causa fecerit: et, quamcumque causam adsumet, adsumptionis partibus se defendet, de quibus ante dictum est. Atque hoc in loco cum diutius commoratus, sui facti rationem, et aequitatem causae exornaverit, tum ex his locis fere contra adversarios dicet oportere causas accipi: demonstrabit, nullam esse legem, quae aliquam rem inutilem, aut iniquam fieri velit: omnia supplicia, quae a legibus profiscantur, culpae ac malitiae vindicandae causa constituta esse:

Scriptorem ipsum, si existat, factum hoc probaturum: et idem ipsum, si ei talis res accidisset, facturum fuisse: et ea re legis scriptorem certo ex ordine iudices, certa aetate praeditos constituisse, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod quivis puer facere posset, sed qui cogitationem adsequi possent, et voluntatem interpretari. Deinde illum scriptorem, si scripta sua stultis hominibus, et barbaris iudicibus committeret, omnia summa diligentia perscripturum fuisse: nunc vero, quod intelligeret, quales

videatur, quoniam in aliquot libris manuscr. *confirmata*, pro *confirmatum*, scriptum repereram. Nunc autem aliter sentio: et receptam scripturam taeor, sive *confirmatum* legatur, sive *confirmata*. Nam si *confirmatum*, subintelligetur, testamentum; si *confirmata*, lex. LAMB. Leid. III. *confirmata e. v.* OUD. Statim ante pro *v. scripturae* Sch. de coni. dedit *scriptura*, quod recepit Orell. Tum *confirmata* Sch. et Orell. Atque ita etiam T. L.

Aut aliis etc. coarguetur] Exsulant haec omnia Voss. I. *coarguetur*. Leid. II. III. OUD.

CAP. XLVII. *Aequitas causae demonstretur*] Voss. II. Ed. Omn. *aequitas c. demonstretur*. Voss. I. *demonstraretur*. OUD.

Qua de causa f.] Abest praepositio a Leid. II. III. OUD.

Ante dictum est] Leid. III. *iam ante d. e.* OUD.

Exornaverit] Sch. a m. I. *exornabit*. OUD.

Demonstrabit, nullam] Leid. III. *dem. quia I. demonstrabit-que*. OUD.

A legibus profic.] Leid. I. Voss. II. *ab l. pr.* OUD.

Et ea re legis scr.] Abest copula Leid. III. et m. I. Sch. OUD.

Sed qui cogitationem adsequi possent] Sic omnes quidem habent libri: sed ego sic omnino legendum contendo: *sed qui cogitatione sententiam adsequi possent*; nisi dicamus, *cogitationem* hic esse positum pro *δύναται*, quod tutius est. LAMB.

Quales viri iudicaturi essent] Ex duobus codicibus antiquis observavi: *quales viri res iudicaturi essent*, quod forsitan non alienum ab Ciceronis manu, ut cap. 45. *Cum intellexerint, vos ex in-*

viri iudicaturi essent, idcirco eum, quae perspicua videret esse, non adscripsisse: neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit.

Postea quaerere ab adversariis, quid si hoc fecissem? quid si hoc accidisset? eorum aliquid, in quibus aut caussa sit honestissima, aut necessitudo certissima; tumne accusaretis? Atqui hoc lex nusquam exceptit. Non ergo omnia scriptis, sed quaedam, quae perspicua sunt, tacitis exceptionibus caveri. Deinde nullam rem neque legibus, neque scriptura ulla, denique ne in sermone quidem quotidianiano, atque imperiis domesticis recte posse administrari, si unusquisque velit verba spectare, et non ad voluntatem eius, qui verba habuerit, accedere.

CAP. XLVIII. Deinde ex utilitatis et honestatis partibus ostendere, quam inutile, aut quam turpe sit id, quod adversarii dicant fieri oportuisse, aut oportere: et id, quod nos fecerimus, aut postulemus, quam utile, aut quam ho-

genio eius.. rem iudicare. 8. famil. ep. 14. Vide ad Livium III, 44. Gron. Sch. Leid. II. Voss. II. *res iud. ess.* OUD. *Quales viri iudicaturi essent* scripserunt Sch. et Orell. *quales viri res iud. e. T.* Erf. Oxonn. sres. Vid. *res abest a B.* L.

Eum, quae persp. vid. esse] Voss. I. *eam.* In Leid. III. haud comparet esse. OUD.

Voluntatis interpretes] Voss. I. *vol. interpretatores.* OUD. Statim post Sch. de coniectura scripsit: *Postea quaerere — ostendet — describet.* Oxonn. duo: *Postea quaerere — ostendere — describere debet.* Non enim habent, unde pendeant, infinitivi. L.

Si hoc accidisset] Ed. Omn. *si haec accidissent.* OUD.

Aut caussa sit hon.] Deest prima vox Leid. II, III. OUD.

Tumne accusaretis] Sch. a m. I. *tunc ne accusarent.* OUD.

Atqui hoc lex nusquam excipit] Leid. II. *atque.* Sch. a m. I. *haec l. numquam exc.* Voss. I. II. Leid. II, *excipit.* OUD.

Quae perspicua sunt] Desunt haec Sch. *sint* Voss. I. Leid. I. II, III. Ed. Omn. Bene. OUD.

Neque legibus] Leid. II. *n. lege.* OUD.

Denique ne in sermone quidem] Sch. a m. I. cum Voss. II. *deinde.* Sch. a m. II. Voss. I. Leid. I. III. *neque in s. q.* OUD.

Denique ne in sermone quidem Erf. D. *neque in sermone quidem* B. D. *ne sermone quidem* Lamb. L.

Verba spectare] MSS. O. Ed. Omn. *v. exspectare vel expectare.* OUD.

Qui verba habuerit] Sch. Voss. I. Leid. I. II. *qui ea verba h.* Quod Ciceronianae perspicuitati convenientius est vulgato. *habuit* Voss. I. Leid. III. OUD. *Qui ea verba habuerit* Sch. Orell. Atque ita BT. Erf. Recte. L.

CAP. XLVIII. *Fieri oportuisse, aut oportere*] Nos probata Lamb. emendatione, *fieri oportuisse, aut potuisse*, edidimus. *lis-* dem autem verbis alibi eandem in his libris sententiam complexus est. BRUT. *Potuisse aut oportuisse* Lamb. L.

nestum sit. Deinde leges nobis caras esse non propter literas, quae tenues et obscurae notae sint voluntalis, sed propter earum rerum, quibus de scriptum est, utilitatem, et eorum, qui scripserint, sapientiam et diligentiam. Postea, quid sit lex, describere, ut ea videatur in sententiis, non in verbis consistere: et iudex is videatur legi obtemperare, qui sententiam eius, non qui scripturam sequatur. Deinde, quam indignum sit, eodem adlici supplicio eum, qui 462 propter aliquod scelus et audaciam contra legem fecerit, et eum, qui honesta, aut necessaria de causa, non ab sententia, sed ab literis legis recesserit: atque his, et huiusmodi rationibus, et accipi causam, et in hac lege accipi, et eam causam, quam ipse adferat, oportere accipi demonstrabit.

Et quemadmodum ei dicebamus, qui a scripto diceret, hoc fore utilissimum, si quid de aequitate ea, quae cum adversario staret, derogasset: sic huic, qui contra scriptum dicet, plurimum proderit, ex ipsa scriptura aliquid ad suam causam convertere, aut ambigue aliquid scriptum ostendere: deinde ex illo ambiguo eam partem, quae sibi prosit, defendere, aut verbi definitionem inducere, et illius verbi vim, quo argueri videatur, ad suae causae commodum traducere, aut ex scripto non scriptum aliquid inducere per ratiocinationem, de qua post dicemus.

Quaecumque autem in re, quamvis leviter probabili,

Eorum qui scripserint] Sch. Leid. II. Ed. Omn. *eorum, qui scripserunt.* OUD. Paulo ante quibus de rebus scriptum est Lamb. Sch. in Ed. mai. probante Orellio. *Quibus descriptum est* B. Cum vulgata faciunt T. Erf. L.

Et iudex is videatur] Deest copula a m. I. Sch. *ut iud.* Voss. I. OUDENDORP.

Contra legem fecerit] Sic Leid. II. In reliquis et Ed. Omn. *c. leges f.* OUD.

Qui a scripto diceret] Sic Voss. II. In ceteris *ab scr.* OUD.

Fore utilissimum] Leid. III. *f. utillinum.* OUD.

Quae cum adversario staret] Sch. a m. I. *qua etc.* Leid. II. *q. c. de advers. st.* OUD.

Aut ambigue aliquid scriptum] Ed. Omn. *tum ambiguum aliquid.* OUD.

Eam partem] Leid. II. *illam p.* OUD.

Non scriptum aliquid ind.] Sch. Leid. I. Voss. II. *aliquid.* OUD.

De qua post dicemus] Ed. Omn. *posterius.* Leid. I. *dicimus.*

OUDENDORP.

Leviter probabili] Leid. III. Ed. Omn. *leniter prob.* OUD. *Quaecumque autem in re, quamvis leviter probabili, ut vulgo, TB. Erf. nisi quod in T. Quaecumque autem ratione cet. scripsit de coui.* Sch. Expositas enim esse ait in supp. plures rationes, quibus is, qui contra scriptum dicat, possit aliquid ex ipsa scriptura

scripto ipso se defenderit, etiam cum aequitate causa abundabit, necessario multum proficiet, ideo quod, si id, quo nititur adversariorum causa, subduxerit, omnem illam eius vim, et acrimoniam lenierit, ac diluerit. Loci autem communes certis ex adsumptionis partibus in utramque partem convenient. Praeterea eius, qui a scripto dicet, leges ex se, non ex eius, qui contra commiserit, utilitate spectari oportere, et legibus antiquius haberi nihil oportere. Contra scriptum, leges in consilio scriptoris, et utilitate communi, non in verbis consistere. Quam indignum sit, aequitatem literis argueri, quae voluntate eius, qui scripserit, defendatur.

CAP. XLIX. Ex contrariis autem legibus controversia nascitur, cum inter se duae videntur leges, aut plures

ad suam causam convertere. *In re* autem ortum esse putat ex compendio *rone* pro *ratione*. Non probabile est, *in re* ex *rone* ortum esse, sed *re* significat *ratione*, quapropter in optimo T. *re* omissa in praep., legitur; additum deinde *in* ab iis, qui *nudum* illud *re* non intelligent. Recte igitur Sch. *ratione* reposuisse videtur. L.

Scripto ipso defenderit] Uterque MSS. *Scripto ipso se defenderit*. Ita quoque habent editi priores. In Lambini quibusdam editionibus video primum omissum esse, nulla facti causa addita, quod parum sane probari potest. Exstitisse enim et in MSSis, quos vir ille doctus vidit, vel hinc suspicor, quod in margine etiam notavit: *quacumque autem in re scripto ipso quamvis leviter probabilis se d.* Itaque Ciceroni vocem necessariam restitui. Gron. *Scripto ipso se defenderit*. Sch. Leid. III. *ipse*. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. *defendet*. *Se* abest male a Sch. Oud.

Aequitate causa abundabit] Sch. a m. I. *aeq. c. abundat*. OUDENDORP.

Quo nititur] Voss. II. *quo utitur*. Oud.
Vim et acrimoniam] Leid. II. *vim atque acr.* Oud. *Omnem eius vim*, omissa v. *illam*, scripserunt Sch. et Orell. Ita e MS. Casselano iam Ern. scripserat. *Omnem illius vim* Oxon. unus. L.

Lenierit ac diluerit] *Deluerit*, ut supra etiam *deluere*. Brut.
Loci autem communes certis etc.] Editio veterrima *ceteri*; neque aliter Grevenb. Pal. pr. sec. nam tert. *ceteris*, quod et in Victorini antiquiore editione. Brut. Sch. *coeteris*, lineola litterae s subducta. In MSS. reliquis et Ed. Omn. *ceteri*. Verissime. Nam huc usque a cap. 43. egit Cicero de locis quibusdam communibus ex assumptionis partibus. Oud. *Ceteris* tuetur Orell. Atque ita exhibent T. et editiones Victorini antiquiores. *Certis* B. *Ceteri* Erf. *Ceteri* Ern. Sch. L.

Praeterea eius] Sch. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omn. *praeterea autem ei*. Oud.

CAP. XLIX. *Ex contrariis autem leg.*] *Deest autem* Leid. II. OUDENDORP.

discrepare, hoc modo: Lex est: QUI TYRANNUM OCCIDERIT, OLYMPIONICARUM PRAEMIUM CAPITO, ET QUAM VOLET SIBI REM A MAGISTRATU DEPOSCITO, ET MAGISTRATUS EI CONCEDITO. Et altera lex: TYRANNO OCCISO, QUINQUE EIUS PROXIMOS COGNATIONE, MAGISTRATUS NECATO. Alexandrum, qui apud Pheraeos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit. Haec filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi praemii loco deposcit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in iudicio est. In hoc genere utramque in partem iidem loci, atque eadem praecepta convenient, ideo quod uterque suam legem confirmare, contrariam infirmare debet.

Primum igitur leges oportet contendere, considerando, utra lex ad maiores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores ac magis necessarias res pertineat. Ex quo conficitur, ut, si leges duae, aut si plures, aut, quotquot erunt, conservari non possint, quia discrepent inter se; ea maxime conservanda putetur, quae ad maximas res pertinere videat-

Lex est: Qui tyr.] Abest verbum Sch. Leid. I. II. Bene. Vid. c. 50. 51. OUD. Pariter abest v. *est* a Cod. T. *Lex erat* Cod. Erf. L.

Olympionicarum praemium c.] MSS. O. Ed. Omn. *Olympicarum*, cum glossa in Sch. *sc. coronarum*, quae dantur in Olympico ludo Iovis. Male. Si quid mutandum, posset scribi *Olympiacum praemium*. Sch. et Ed. Omn. *praemia*. OUD.

Et altera lex.] Deest copula Leid. I. II. Contra additur *est* Ed. Omn. OUD.

Noctu, cum simul cubaret.] Leid. II. *nocte*. Voss. I. Leid. II. III. *Cubarent*. OUD. *Cubarent* etiam Erf. Paulo ante *uxor sua omnes*. Cf. quae dixi ad Plaut. Milit. gl. II, 1, 34. L.

Sibi praemii loco deposcit.] Quidam liber manuscr. habet: *sibi in praemii locum*, etc. alius: *sibi in praemium deposcit*. LAMB. Voss. I. Leid. III. *in praemii loco*. Leid. I. II. Voss. II. Ed. Omn. Alcuin. p. 362. *sibi in pr. loco*. Plane ut L. III. in Verr. c. 62.: *petivit in beneficii loco et gratiae*. Plura similia vide apud Nizolium. OUD. Scripserunt ita Ern. Sch. Orell. Consentiant T. Erf. B. nisi quod B. *in primum loco*, corrupte. L.

Dicant oportere.] Post haec adduntur in Leid. II. *sunt qui dicant matri oportere reddi loco praemii*, e glossa. OUD.

Atque eadem praecepta.] Sch. *eademque pr.* OUD.

Contrariam infirm.] Leid. II. Ed. Omn. *et contr. inf.* OUD.

Primum ig. l. oportet cont.] Leid. II. *primo*. Sch. Ed. Omn. *oportebit*. OUD.

Consideranda.] Sch. a m. I. *considerandum*. OUD.

Aut si plures.] Leid. III. *aut pl. erunt*. OUD.

Conservari non possint.] Ed. Omn. *quae c. n. possunt*. OUD.

Quia discrepent.] Leid. I. *q. discrepant*. OUD.

Ea maxime cons.] Sch. *sed ea m. c.* OUD.

tur. Deinde utra lex posterius lata sit; nam postrema quaeque gravissima est. Deinde utra lex iubeat aliquid, utra permittat; nam id, quod imperatur, necessarium: 464 illud, quod permittitur, voluntarium est. Deinde in utra lege, si non obtemperatum sit, poena adficiatur, aut in utra maior poena statuatur.

Nam maxime conservanda est ea, quae diligentissime sancta est. Deinde utra lex iubeat, utra vetet; nam saepe ea, quae vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quae iubet. Deinde utra lex de genere omni; utra de parte quadam; utra communiter in plures; utra in aliquam certam rem scripta videatur. Nam quae in partem aliquam, et quae in certam quamdam rem scripta est, promptius ad causam accedere videtur, et ad indi-

Poenā adficiatur] Deest nominativus. Omnino legendum existimo *poena adficiatur*. Victorin. explicat p. 228. *Utra lex poenam constituat ei, qui non obtemperet, utra maiorem poenam.* Voc. *adficiatur* delevit Sch. secundum Victorinum. Orellius coniecit, sed dubitanter: *utra lege, si non obt. sit, poenā sancitur?* ablegatque ad Orat. pro Plaucio cap. 34. Codd. a vulgata nihil discedunt. L.

Conservanda est ea] Sch. a m. I. Voss. II. *consideranda est ea, non male.* OUD.

Quae diligentissime sancta est] Sic restitui, coniectura ductus, cum in libris omnibus legeretur, *quae diligentissima et sancta est*, plane mendose atque inepte; *sancire legem* autem, et *diligenter sancita*, seu *sancta lex*, usitata sunt Latinis genera loquendi. Non dissimulabo tamen, me in uno codice manuscripto scriptum reperisse, *diligentissima et sanctissima*, sed ego hoc, *sanctissima*, suppositum esse puo ab eo, cui vox *sancta* post vocem *diligentissima* non probaretur. Licet etiam legere, *diligentissime sancita est*. Sed malo *sancta*, quod propius aberit ab antiqua scriptura. LAMB. Sic P. Man. et Lamb. nam prius excusi, *quae diligentissima et sancta est*, quod et in Pal. I. et III. quippe *sec. diligentissime scripta est*. GRUT. *Diligentissime sancta est*. Optime sic exhibet Sch. a m. I. In ceteris *diligentissima et sancta est*. Ed. Omn. *diligentissima est et sancta*. OUD. *Quae d. sancita est* T. *quae diligentissima et sanctissima est* B. *q. diligentissime sancta est* Erf., atque ita Ern. Sch. Orell. Ab Orellio iubemur cf. Beierum ad Olf. Tom. II, pag. 277. 299. 308. L.

Corrigere videtur] Ita Leid. I. reliqui praebent *c. videatur*. OUDENDORP.

De genere omni] Voss. I. *omni de genere*, bene. Voss. II. *de gen. sit omni*. OUD.

Scripta videatur] Exsulat prima vox a Voss. I. Leid. III. OUD.

In certam quamdam rem] Abest penultima vox a Leid. II. OUD.

Promptius ad causam] Sic scripti omnes; maluit Lambinus propius, non a se tamen, sed a Petro Fabro, qui videatur ad L. LXXX ff. *de regulis iuris*. GRUT. *Propius* dederunt Sch. et Orell. Atque ita Turic. Erf. *Propinquius* duo Oxonn. L.

cium magis pertinere. Deinde ex lege utrum statim fieri necesse sit: utrum habeat aliquam moram, et sustentationem. Nam id, quod statim faciendum sit, perfici prius oportet.

Deinde operam dare, ut sua lex ipso scripto videatur niti. Contraria autem aut per ambiguum, aut per ratiocinationem, aut per definitionem induci; quo sanctius et firmitus id videatur esse, quod apertius descriptum sit: deinde suae legis ad scriptum, ipsam sententiam quoque adiungere, contrariam legem item ad aliam sententiam traducere, ut, si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se: postremo facere, si causa dabit facultatem, 465 ut nostra ratione utraque lex conservari videatur, et adversariorum ratione, altera sit necessario negligenda. Locos autem communes, et quos ipsa causa det, videre oportebit, et ex utilitatis et honestatis amplissimis partibus sumere, demonstrantem per amplificationem, ad utram potius legem accedere oporteat.

CAP. L. Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est, pervenitur, hoc pacto: Lex est: Si furiosus est,

Ut sua lex ipso scripto vid. niti] Tu lege, ut suo lex ipsa scripto; quomodo in antiquiss. Gryph. libro scriptum exstat et ratio docet legendum. BRUT. Leid. III. Ed. Omn. ex ipso scripto v. n. OUDENDORP.

Quo sanctius et firmitus id videatur] Sch. Leid. III. et sanct. etc. Voss. I. uti sanct. deest quo Leid. I. Voss. II. id abest Leid. II. OUD.

Ad scriptum ipsam sententiam] Voss. I. Ed. Omn. ipsum. OUD. Ad scriptum ipsum, sententiam Lamb. cum duobus Oxonn. Ad scriptum ipsum quoque sententiam B. L.

Descriptum sit] MSS. O. scriptum sit. OUD.

Si fieri poterit] Sch. Ed. Omn. si f. potest. Voss. I. II. Leid. III. si f. possit. OUD.

Nostra ratione] Sch. Voss. I. II. Leid. III. n. oratione. OUD.

Et adversariorum rat.] MSS. O. carent copula et, nervosius et vere. OUD.

Ex utilitatis et honestatis am. p.] Sch. Voss. I. Leid. I. II. ex ut. et ex honest. am. p. OUD.

Demonstrantem per amplific.] Leid. II. demonstrative per ampl. OUD.

CAP. L. Pervenitur, hoc pacto] Sch. Voss. I. Leid. I. III. venit. Leid. III. h. modo. OUD. Venitur T. Erf. L.

Si furiosus est] His verbis hanc legem fuisse perscriptam traditum est: SI FURIOSUS ESSE INCIPIT, etc. alii his: SI FURIOSUS EXSISTIT, etc. LAMB. Lex est. Abest verbum est a Sch. Leid. I. Ed. Omnib. V. c. praec. OUD. Deinde Si furiosus escit probabiliter legendum esse censet Orell. Rectissime. Cf. Dirksen. Legg. XII. tabb. p. 374. Et Zell. ad Legg. XII. tabb. p. 24. L.

AGNATUM GENTILIUMQUE IN EO, PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO. Et lex: PATERFAMILIAS UTI SUPER FAMILIA PECUNIAQUE SUA LEGASSIT, ITA IUS ESTO. Et lex: SI PATERFAMILIAS INTESTATO MORITUR, FAMILIA PECUNIAQUE EIUS AGNATUM GENTILIUMQUE ESTO.

Quidam indicatus est parentem occidisse. Ei statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignee soleae in pedes 466 inductae sunt: os autem obvolutum est folliculo, et prae-

PECUNIAQUE SUA LEGASSIT] Sic restitui, cum in vulgatis legatur, *legaverit*. *Legassit* autem antiquum pro *legaverit*. Sed non dissimulabo, alibi hanc legem his verbis perscriptam reperiri: PATERFAMILIAS UTI LEGASSIT SUPER PECUNIA, TUTELAE REI SUAE, ITA IUS ESTO. Sed mendose. Legendum est enim, ut supra admonuimus esse legendum, Simone Boesio auctore, PATERFAMILIAS UTI LEGASSIT, SUAE REI, FAMILIAE, TUTELAE, PECUNIAEVE SUAE, ITA IUS ESTO. LAMB. Pal. sec. ac tert. *legasset*; legendum scilicet *legassit*. GRUT. Si sic duo boni codices quondam Palatini, si ipse sic corrigat, quid causae igitur clar. Grutero fuit, ut editam ab Lambino ac restitutam, ut ipse profiteretur, etsi non addita auctoritate librorum veterum, mutaret, et hanc emendationem ita seram subnecteret? Certe quum et ipse in uno membranaceo nunc ita videam, non debui dubitare de hac veritate, quum illud *legassit* in libros scriptos venturum nullos esset, nisi ab auctoris manu per quosdam probos librarios fuisset propagatum. Quod non in omnibus ita legatur, ubique novimus regnare nugatores. Porro quae hic haesitatio et varietas? In utraque lege olim legebatur *agnatorum*. Circa annum 1545. Venetiis ita dederunt in posteriore, at in priore *agnatum*. Omnes deinde probarunt istud *agnatorum*, nec quidquam de suis libris fatentur. In meo uno MS. diserte reperio utrobique *agnatum*, qui quum sit bonae notae, cogor credere similiter legi in similibus, atque adeo id quoque reddidi auctori suo, utpote quod in eis, quae ad Herennium scripta sunt, 1, 15. iam feceram. GRON. *Agnatum gentiliumque*. Sic Sch. et Leid. II. vetuste pro *agnatorum*, quod est in reliquis MSS. ac marg. Sch. Vid. ad Her. L. I. c. 13. *agnati*: Ed. Omn. OUD. *Legassit*, ubi vulgati *legaverit*, habet vetustissimus unus Gryphii liber, quemadmodum etiam Lamb. edidit. Ita autem legendum Lib. I. ad Heren. cap. 14 quidquid in eo hoc ipsum exemplar variare videatur. Religiose enim prisca illa et horrida verba in vetustis legibus conservata. BRUT. Sch. *legesit*, supra. *legaverit*, quod dant ceteri praeter Voss. I. in quo *legavit*. Ed. Omn. *legasset*. OUD. *Agnatum* T. *Agnatorum* B. Erf. *Legaverit* T. Erf. *Legarit* B. *Agnatum* recte scripsit Orell. *Legassit* recte Sch. et Orell. L.

Intestato moritur] Sic Sch. ut alibi saepius; sed in MSS. ceteris, atque ed. Omn. *intestatus*: quod nihilo est deterius. OUD. *Agnatum gentiliumque*] Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. *Agnatorum* g. OUD. *Agnatum* T. *Agnatorum* B. Erf. *Agnatum* recte Orell. L.

Ei statim etc.] MSS. O. et *statim*. OUD.

Inditae sunt] Libri vulgati habent, *inductae sunt*: duo manuscripti, *inditae sunt*, unde quidam legi volunt, *inditae sunt*, quomodo scriptum est in uno libro manuscr. lib. I. Rhetoric. ad

ligatum: deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culeus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas adferunt, et testes adducunt. Heredes, quos ipse iubet, scribunt: tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sunt, et inter agnatos, de hereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi iis, qui in eo loco sint, adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus, et quae hunc ipsum supplicio huiusmodi adficiunt, et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem.

Locos autem communes hoc in genere argumentandi, hos, et huiusmodi quosdam esse arbitramur. Primum, eius scripti, quod proferas, laudationem et confirmationem. Deinde eius rei, qua de quaeratur, cum eo, de quo con-

Herennium. Videbatur tamen potius ita loqui debuisse: *pedes in soleas ligneas induti sunt*, quemadmodum dicimus, *inducere se in laqueum, in nubem*. LAMB. *Inditae sunt* alii habent, ut unus Gryph. *manuser.*, *indutae* alius, *inductae* nonnulli legunt; quam lectionem Leon. Aldus, Manutius, Victorius, omnesque adeo vulgati praeter Lamb. agnoscunt. Is enim *inditae*, ut nos, edidit. *Indere autem catenas captivis* Plautus [Capt. 1, 2, 3.] dixit, locuples auctor Latinae elegantiae. BRUT. Sch. Leid. II. *in p. inditae s. V. ad Heren. L. I. c. 13. OUD. Indutae Orell. Inductae Sch. Inductae BT. Inditae Erf. Orellius adegat ad lib. ad Her. I, 13. L. Folliculo*] Addunt quidam, *lupino*, ut est lib. I. ad Herennium. LAMB.

Culeus] MSS. O. *culleus*. OUD.

In quem coniectus] Pal. pr. *ita fere haec concepit, ut legi possit, coniectus*; quod ferri queat. GRUT.

In profluentem deferretur] Ed. Omn. *in pr. deveheretur*. OUD.

Quos ipse iubet] Sch. *quos ipsos libet* supr. *ipsis*, sed II. *manu ipse iubet* OUD.

Et quae hunc ipsum suppl. huiusmodi] Deest copula Sch. Ed. Omn. Tum *eiusmodi* MSS. O. OUD.

Ad eiusmodi rationem] Leid. III. Ed. Omn. *ad huiusm. r.* OUD. *Veniendum est* Erf. L.

Locos autem communes] Exsulat vox ultima a Leid. II. Ed. Omn. OUD. *Locos autem in hoc genere* B. Absentiam adi. *communes* non improbat Ern. sed, notante recte Orellic, contra Ciceronis in his consuetudinem. L.

Laudationem et confirmationem] Sch. *in confirmationem*. OUD.

Qua de quaeratur] Sch. Leid. I. Ed. Omn. *de qua quaeritur*. VOSS. II. *quaeritur*. OUD. *De qua quaeritur* B. *Qua de quaeratur*. Erf. L.

De quo constat] Sch. Leid. II. Ed. Omn. *de quo constet*. OUD. *Constet* BT. Erf. L.

stat, collationem eiusmodi, ut id, de quo quaeritur, rei, de qua constet, simile esse videatur. Postea admirationem percontatione, qui fieri possit, ut, qui hoc aequum esse concedat, illud neget, quod aut aequius, aut eodem sit in genere. Deinde idcirco de hac re nihil esse scriptum, quod, cum de illa esset scriptum, de hac re is, qui 467 scribebat, neminem dubitaturum arbitratus sit.

Postea multis in legibus multa esse praeterita, quae idcirco praeterita nemo arbitretur, quod ex ceteris, de quibus scriptum sit, intelligi possint. Deinde aequitas rei demonstranda est, ut in iuridicali absoluta. Contra autem qui dicet, similitudinem infirmare debet: quod faciet, si demonstrabit, illud, quod conferatur, ab eo, cui conferatur, diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione: si, quo in numero illud, quod per similitudinem adfertur, et quo in loco illud, cuius caussa adfertur, haberi conveniat, ostendetur. De-

Collationem eiusmodi] Sch. a m. I. habet tantummodo *collatio*. Leid. II. *collatione hui*. Ed. Omn. c. *huiusm*. OUD.

De qua constet] Sch. Voss. II. Leid. III. *de q. constat*. OUD.

De qua constet Erf. *De qua causa constet* B. L.

Postea admirationem percontatione] Lambinus interposuit *cum*, sed non e libris; iis enim adest *per contentionem*, neque spreverim. Grav. Sch. Leid. I. Voss. II. *per contentionem*. Leid. II. *per cunctationem*. III. *per cunctationem*. Voss. I. *percunctatione*. OUD. Erf. *postea adm. per contationem*. B. p. *adm. per contentionem*. Omisit Schützius verbum: *percontatione*; Ern. scripsit *per contentionem*. Bene Orellius ad Lamb. reversus scripsit: *cum percontatione*. L.

De hac re] Leid. II. *hac de re*. Bene. OUD. *De hac re* BT. quem ordinem in his legum formulis praefert Orell. L.

De illa esset scriptum, de hac re] Sch. a m. II. Ed. Omn. *de illa re*. Sed *re* post *hac* non comparet in MS. ullo. OUD. Deest eadem vox in Erf. et TB. quod pariter probat Orell. L.

Arbitratus sit] Leid. II. *arbitraturus*. Voss. I. Leid. III. *arb. est*. OUD.

Nemo arbitretur] Sch. Voss. I. *n. arbitratur*. OUD. *Nemo non arbitretur* est lectio Lambini, quam speciosam dicit Orellius. Nescio quid laboret idem in structura, quam ita se habere ait: *quae revera esse praeterita nemo arbitretur, idcircoque id arbitretur, quod cet*. Non pertinet ad priora *idcirco*, sed ad sequens tantum quod spectat, tanquam si scriptum sit: *quae praeterita nemo arbitretur, propterea quod cet*. L.

Intelligi possint] Sch. *int. possit*. OUD.

In iuridicali absoluta] Sch. a m. I. *in negotiali abs*. A Leid. I. abest *to* [v.] *iuridicali*. OUD.

Ab eo, cui conferatur] Desunt Leid. II. Ed. Omnib. OUD.

Diversum esse genere] Sch. *d. e. in genere*. OUD.

Conveniat, ostendetur] Sch. Ed. Omn. *conv. demonstrabitur*.

inde, quid res cum re differat, demonstrabitur, ut non idem videatur de utraque existimari oportere.

Ac, si ipse quoque poterit ratiocinationibus uti, iisdem ratiocinationibus, quibus ante dictum est, utetur: si non poterit, negabit oportere quidquam, nisi quod scriptum sit, considerare: periclitari omnia iura, si similitudines accipiantur: nihil esse paene, quod non alteri simile esse videatur: multis dissimilibus rebus, in unamquamque rem tantum singulas esse leges: omnia posse inter se vel similia vel dissimilia demonstrari. Loci communes a ratiocinatione, oportere coniectura ex eo, quod scriptum sit, ad id, quod non scriptum sit, pervenire: et neminem posse omnes res per scripturam amplecti, sed eum commodissime scribere, qui curet, ut quaedam ex quibusdam intelligantur.

Iisdem ratiocinationibus, quibus ante dictum] *Rationibus* legitur in omnibus manuscriptis. BRUT. Substantivum abest a Sch. Leid. I. Ed. Omn. de quibus Voss. I. praedictum Leid. I. praedictentur Voss. II. OUD. *Iisdem rationibus* B. iisdem rationibus Erf. T. Oxonn. aliquot. Sch. scripsit: *iisdem quibus ante*, ommissa voce media. Orellius coniecit: *si ipse quoque poterit ratiocinatione uti, iisdem rationibus* cet. *Praedictum est* BT. Erf. atque ita scripsit Orellius: *quibus ante praedictum est*; idque ex more Ciceronis esse affirmat, ablegans ad Orat. pro Planco p. 126. (suae edit.) L.

Periclitari etc. videatur] Exsulant haec omnia Sch. Voss. II. ponuntur vero in Leid. I. post vv. *dissim. demonstrari*. A Leid. II. abest *to* [v.] *esse*. OUD. Ista omnia: *periclitari* — — *videatur* absunt a Codd. T. Erf. Oxonn. tribus. Uncis inclusit Ern. Verba haec: *nihil paene esse, quod non alteri simile esse videatur* abiecit Schützius. *Iisdem verbis omnia leguntur* apud Victorinum, unde Ern. et Orell. suspicantur, non Ciceronis esse, sed Victorini. *Nihil deesse paene et — similes esse videantur* B. L.

Si similitud. accip.] Voss. I. *simil. si acc.* OUD.

Multis dissimilibus rebus] *Multis de dissimilibus* Lambinus recte emendat. Ita enim docet ratio esse legendum. BRUT. MSS. O. praebent *de similibus* Voss. I. Leid. I. III. *multas de s.* OUD. Quod verum puto. OUD. *De similibus* etiam Erf. *Multas de similibus* receperunt Orell. Sch. recte. L.

In unam quamque rem tantum] Sic Leid. II. In reliquis et ed. Omn. *et in un.* Sch. a m. I. Voss. I. Ed. Omn. *tamen*, nec male. Deest ea vox Leid. II. OUD. *Tamen* T. Erf. *tum* B. Omnes ex non intellecto scripturae compendio. L.

Dissimilia demonstrari] Voss. I. Leid. III. *d. monstrari*. OUD.

Loci communes a ratiocinatione] Si haec Ciceronis sunt, de quo vehementer dubito, maior distinctio post ea ponatur. *Loci autem c.* Leid. III. OUD.

Ad id quod non sc.] Ed. Omn. *ad quod non sc.* OUD.

Commodissime scribere] Voss. I. Leid. III. *commode sc.* OUD.

Ex quibusdam intell.] Leid. II. *a q. int.* OUD.

Contra ratiocinationem, huiusmodi: coniecturam divinacionem esse, et stulti scriptoris esse, non posse omnibus de rebus cavere, quibus velit.

CAP. LI. Definitio est, cum in scripto verbum ali-
quod est positum, cuius de vi quaeritur, hoc modo:
Lex: QUI IN ADVERSA TEMPESTATE NAVI MRELI- 468
QUERINT, OMNIA AMITTUNTO: EORUM NAVIS ET
ONERA SUNTO, QUI IN NAVI REMANSERINT. Duo
quidam, cum iam in alto navigarent, et eorum alterius
navis, alterius onus esset, naufragum quemdam natan-
tem, et manus ad se tendentem animadverterunt: miseri-
cordia commoti, navim ad eum adplicaverunt: hominem
ad se sustulerunt.

Postea aliquanto, ipsos quoque tempestas vehementius
iactare coepit, usque adeo, ut dominus navis, cum idem
gubernator esset, in scapham confugeret, et inde funiculo,
qui a puppi religatus scapham adnexam trahebat, navim,

Huiusmodi] MSS. O. Ed. Omn. *huiusmodi*. OUD. *Huius-*
modi Erf. BT. L.

CAP. LI. *Verbum al. est positum*] Ed. Omnib. *v. al. est*
expositum. OUD.

Lex] Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omnib. *lex est*. Sed v. c. 49.
OUDENDORP.

Omnia amittunto] Voss. I. Leid. I. *o. amittant*, sec. *o. amit-*
tendo. OUD.

Et eorum alterius navis] Sch. Alcuin. p. 362. *cum eor. etc.*
MSS. reliqui quinque *et cum eor.* Eiusque particulae repetitionem
codicum auctoritate admittendam censeo, utpote frequentissimam.

OUDENDORP.
Tendentem animadverterunt] Ed. Omn. *t. adverterunt*. Sed
in Leid. I. *est t. animum adverterunt*. Eleganter utrumque. Con-
fer notata ad Hirt. L. VIII. B. G. c. 16. *priores equorum partes ad-*
verterent, et ad B. Alex. c. 30. et de altero, *animum advertere ad*
Caes. L. I. de B. G. c. 24. v. c. 18. Id quod e MSS. quoque re-
stituendum est Accio apud Nonium p. 484. Ed. Merc. Ciceroni
L. I. de divin. c. 46. Vitruvio L. II. c. 9. *Hoc autem ita esse licet*
animum advertere etiam de arbustis. Sic MSS. Voss. et Edd. vet.
animus hinc animum advertere. OUD. *Animum adverterunt* etiam T.
hodieque sic legi sive offensione Olliv. II, 19. indicavit Orell. *Ten-*
dentem viderunt B. L.

Navim ad e. adplicaverunt] Sch. n. *ad e. adplicarunt*. Leid. I. II.
Ed. Omn. *adplicuerunt*. Prius malo, ut tollatur, ingratus hic re-
petitarum syllabarum *erunt sonus*. Vide totum locum. OUD. *Ap-*
plicaverunt T. Erf. L.

Ad se sustulerunt] Leid. I. *ad sese s.* OUD.

Postea aliquanto] Voss. II. *post al.* OUD.

A puppi religatus] Sch. Voss. II. *a p. religatur*. OUD.

Navim, quoad posset, moderatus est] Sic nequaquam prave
omnes editi; quod miror, quum uterque noster MS. habeat *navi*,

quoad posset, moderaretur: ille autem, cuius merces erant, in gladium in navi ibidem incumberet. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, et navi, quoad potuit, est opitulatus. Sedatis autem fluctibus, et tempestate iam commutata, navis in portum provehitur. Ille autem, qui in gladium incubuerat, leviter saucius facile est ex vulnere recreatus. Navim cum onere, horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt, et ex nominis vi nascitur controversia. Nam et relinquere navem, et remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus quaeritur. Iisdem autem ex locis omnibus, quibus definitiva constitutio, tractabitur.

qua constructione non minus gavisum fuisse Tullium docent exempla apud Nizolium. GRON. *Qua posset*, ut edidimus, scriptum existat in duobus manuscr. Gryph. melioribus. Vulg. *quoad posset*. BRUT. Sch. VOSS. I. II. LEID. III. Ed. Omnib. *navi*. V. Menken. in Misc. Lips. V. IV. T. 4. p. 738. *ut quod p.* Sch. a m. I. OUD. *Quoad posset* B. Erf. L.

Cuius merces erant] Sch. c. m. erat. OUD.

In navi ibidem incumberet] Desunt non male *in navi* Sch. agnoscit tamen Alcuin. p. 362. *in nave* LEID. I. VOSS. II. in LEID. III. *incubuit*. OUD. *In navi recte omiserunt* Ern. Sch. Orell. *In navi in gladium* B. *Ibidem in navi* T. L.

Quoad potuit] Sch. quod p. OUD.

Navis in portum provehitur] Ed. Omn. n. in p. *incolumis prov.* Legendum vero e MSS. quinque *pervehitur*, ut Cic. L. XIV. ad Att. Ep. 19. *in portum malletm pervehi*. *Pervehi* dicitur de iis, qui destinatum ad locum veniunt: *provehi*, qui longius aliquo progrediuntur. Ad Coim. ad Liv. I. XXXI. c. 23. *Tranquillo pervectus Chalcidem*; ad Caes. L. II. B. Civ. c. 3. *Freto Siciliae pervehitur*. Restituendum etiam e MSS. in quibus Vossianus, apud Cic. ad Quirit. c. 8. *parva navicula pervectus in Africam*. Vulgo *traiectus*. Plin. L. II. c. 97. *tertio die ex Italia pervectorum Uticam*. Sic MSS. optimi Leidd. non *prov.* Sil. I. VIII. 126.

pervecta ad litora.

Ubi male Heins. *prae*. L. V. 204.

Delon pervectus Apollo.

Adde L. XVI. 519. Solin. p. 23. Ed. Salm. *Equitantem Puteolos usque perveheret*. Sic MSS. tres cum Ald. vulgo *veheret*. Restituenda etiam saepius est Apuleio, ut L. I. Met. p. 16. 17. L. IX. p. 189.: *domum celeri gradu pervectus*. Sic enim MSS. quinque vulgo *prov.* OUD. *Pervehitur* recte scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Incubuerat, lev. saucius] Sch. *incumbebat*. VOSS. II. *incubuerit*. Idem cum Ed. Omnib. *sauciatus*. OUD.

Fac. est ex v. recreatus] Sch. *fac. ex v. recreatur*. OUD.

Suam quisque esse dicit] VOSS. I. s. q. *eam dicet*. Sch. LEID. II. *dicebat*. OUD.

Scripto ad c. accedunt] LEID. III. *ex scripto* etc. OUD.

Nam et relinq. navem] LEID. II. *namque et r. deest navem* Sch. a m. I. *navim* VOSS. I. Sch. a m. II. OUD.

Nunc, expositis iis argumentationibus, quae in iudiciale caussarum genus adcommodantur, deinceps in deliberativum genus et demonstrativum, argumentandi locos et praecepta dabimus, non quo non in aliqua constitu- 469
tione omnis semper caussa versetur; sed quia proprii tantum harum caussarum quidam loci sunt, non a constitutione separati, sed ad fines horum generum adcommodati.

Nam placet, in iudiciali genere finem esse aequitatem, hoc est. partem quamdam honestatis; in deliberativo autem Aristoteli placet utilitatem, nobis et honestatem et utilitatem; in demonstrativo autem honestatem. Quare in hoc quoque genere caussae quaedam argumentationes communiter, ac similiter tractabuntur: quaedam separatius ad finem, quo referri omnem rationem oportet, adiungentur. Atque uniuscuiusque constitutionis exemplum supponere non gravemur, nisi illud videremus, quemadmodum res obscurae dicendo fierent apertiores; sic res apertas, obscuriores fieri oratione. Nunc ad deliberationis praecepta pergamus.

CAP. LII. Rerum expetendarum tria genera sunt. Par autem numerus vitandarum ex contraria parte. Nam est quiddam, quod sua vi nos adliciat ad sese, non emolumento captans aliquo, sed trahens sua dignitate: quod

In deliberativum genus] Abest ultima vox Voss. I. OUD.

Non quo non] Voss. I. n. quod n. OUD. *Non quo non aliqua,* omisso in, B. L.

Semper caussa versetur] Exsulat adverbium a Leid. III. *versatur* Sch. OUD.

Proprii tantum] Ed. Omn. *proprii tamen.* Deest *tantum* Leid. II. *Tamen* etiam B. L.

Non a constit. separati] Sch. *nunc a c. s.* OUD.

In demonstrativo autem honestatem] Apage istud *autem*, quod praecessit, MSS. O. et ed. Omnib. consensu. OUD. *Autem* omiserunt recte Ern. Sch. Orell. L.

In hoc quoque genere] Leid. II. *in h. quidem g.* OUD.

Quaedam separatius] Liber unus habet, *quaedam separatim;* *separatius* tamen non improbo, ab adverbio positivo *separate.* LAME.

Referri omnem rationem] Imo vero lege *orationem*, quod dant MSS. O. et ed. Omnib. OUD. *Orationem* recte scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Nisi illud videremus] Sch. *ni illud videremus* supr. e. Ad-
dunt *quod* Leid. II. Voss. II. OUD.

CAP. LII. *Nam est quiddam*] Sch. *n. e. quoddam.* OUD. De-
inde *sua vi nos alliciat ad sese* scripsit Ern. de coniectura, eumque
secuti sunt Sch. et Orell. Erf. *alliciat.* B. *eliciat.* T. *alliciat.* No-
lin sublatum coniunctivum, qui optime se tuetur. L.

Quod genus] Ed. Omn. *q. genus est.* OUD.

genus virtus, scientia, veritas est. Aliud autem non propter suam vim et naturam, sed propter fructum, atque utilitatem, petendum: quod genus pecunia est. Est porro quiddam ex horum partibus iunctum, quod et sua vi, et dignitate nos inductos ducit, et prae se quamdam gerit utilitatem, quo magis expelatur, ut amicitia, bona existimatio. Atque ex his horum contraria facile, tacentibus nobis, intelligentur.

Sed ut expeditius ratio tradatur, ea, quae posuimus, 470 brevi nominabuntur. Nam in primo genere quae sunt, honesta adpellabuntur; quae autem in secundo, utilia; haec autem tertia, quia partem honestatis continent, et quia maior est vis honestatis, iunctae res omnino ex duplici genere intelligentur: sed in meliorem partem vocabuli conferantur, et honesta nominentur. Ex his illud conficitur, ut adpetendarum rerum partes sint, honestas et utilitas: vitandarum, turpitudine et inutilitas. His igitur duabus rebus

Scientia, veritas est. Aliud autem] Sch. ac. ver. Tum est autem aliud Sch. Voss. I. II. Leid. II. III. OUD.

Atque util.] Leid. II. et util. OUD.

Q. genus pecunia est] MSS. O. et ed. Omn. carent τῷ [v.] genus. Bene. OUD.

Est porro quiddam] Sch. e. p. quoddam. OUD.

Ex h. partibus iunctum] Leid. III. ex h. p. coniunctum. OUD.

Nos inductos ducit] Lamb. non sine certa ratione vocem inductos alieno loco insertam tollit. BRUT. Deest pronomen Leid. III. illectos Leid. II. OUD. *Vi et dignitate nos illectos ducit* scripsit Sch. quem secutus est Orell., qui *vi illicere* e Plinio mai. citat. Codd. omnes exhibent vulgatam praeter illum unum apud Oudend. et B., qui nos omittit. L.

Prae se gerit] Sch. per se g. OUD.

Facile, tac. nobis, intelligentur] Sch. quae facile etc. intelligentur Leid. II. OUD.

Brevi nominabuntur] Sch. a m. II. breviter n. OUD. Breviter Erf. B. L.

In primo genere quae sunt] Ed. Omn. in pr. quidem g. etc. Verbo caret Voss. I. OUD.

Quae autem in secundo] Secunda vox abest Sch. a m. I. OUD.

Quia p. honestatis continent] Sch. a m. I. quae. Ed. Omn. p. honestatis et utilitatis c. OUD.

Iunctae res] Sch. a m. I. iuncta esse. Ed. Omn. i. esse. OUD.

Intelligentur] Sch. Voss. II. intelligentur. OUD.

Nominentur] Voss. I. Leid. I. a m. I. nominantur. OUD. Omnem hunc locum inde a vv. *Haec autem tertia* ad Lambini lectionem sic immutavit Sch.: *Haec autem tertia, quia partes honestatis et utilitatis continent, omnino iuncta esse* (Lamb. *iunctae res omnino*) *ex duplici genere intelligentur: sed quia maior vis est honestatis, in meliorem partem vocabuli conferantur, et honesta nominentur.* L.

Et his illud confic.] Sch. ex illis ill. conf. OUD.

duae res grandes sunt adtributae, necessitudo, et affectio: quarum altera ex vi, altera ex re et personis consideratur. De utraque post apertius perscribemus. Nunc honestatis rationes primum explicemus.

CAP. LIII. Quod aut totum, aut aliqua ex parte propter se petitur, honestum nominabimus. Quare cum eius duae partes sint, quarum altera simplex, altera iuncta sit, simplicem prius consideremus. Est igitur in eo genere omnes res una vi atque uno nomine amplexa virtus. Nam virtus est animi habitus naturae modo, rationi consentaneus: quamobrem omnibus eius partibus cognitis, tota vis erit simplicis honestatis considerata. Habet igitur partes quatuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam.

Prudentia est rerum bonarum, et malarum, et utrarumque scientia. Partes eius, memoria, intelligentia, 471 providentia. Memoria est, per quam animus repetit illa,

Consideratur] Sch. a m. I. *consideretur*. Leid. II. *considerantur*. Non male. OUD.

CAP. LIII. *Cum eius duae partes sint*] Sch. Voss. I. II. *sunt*. OUD.

Alt. iuncta sit] Leid. III. *alt. coniuncta s.* OUD.

Naturae, modo, rationi consentaneus] Liber unus manuscriptus habet: *naturae modo, atque rationi consentaneus*. Modus naturae autem, id est, moderatio naturae, seu moderata natura, seu lex e regula naturae. Si quis lectionem receptam probabit, sic poterit hic locus explicari, consentaneus rationi, quae ratio naturae modus est; vel sic: consentaneus rationi, per modum, et moderationem naturae; vel sic: consentaneus naturae, modo, rationi. Omnino suspectus mihi est hic locus, neque videtur mendo vacare; scriptura tamen antiqua satis facilis, et plana est. LAMB. *Naturae modo atque rationi consentaneus* scripsit Orellius e cod. T. *modo naturae modo rationi c.* B. *naturae modo, rationi consentaneus* Erf., ut vulgo. *Naturae, moderationi* margo Crat. L.

Simpl. honest. considerata] Sch. Leid. II. III. Voss. II. s. h. *consideranda*. OUD.

Prudentia est rerum bonarum et malarum, et utrarumque scientia] Mss. nostri non agnoscunt copulam *et*; unde factum puto, ut Lambinus ediderit, *et malarum, neutrarumque scientia*. Erat in Pal. sec. *malarum utrarum vitandum scientia*, quod excutient feratiores. GRUT. Etiam MSSi nostri ignorant copulam; et quod notabile est, in uno bene antiquo voci *utrarumque* superscriptum est *quasi prolepsis*, non secus ac si Ciceronem tunc ita intelligerent: *est scientia rerum utrarumque, bonarum scilicet et malarum*. GRON. Uti in aliorum, sic in nostris MSS. non comparet copula *et*. Forsan legendum est *vitandarumque*, quo facit lectio Pal. II. *utrarum vitandum*. Neque tum post *bonarum* videatur addendum fuisse *et appetendarum*. Confer praecedentia. Nam sic c. 54. *uti contraria rerum bonarum in rebus vitandis reponemus*. OUD. *Neutrarumque* scripsit Sch. cum Lambino. *Utrarum* T. *utrarumque* B. Erf. Lamb. et Sch. secutus est Orell. L.

quae fuerunt. Intelligentia est, per quam ea perspicit, quae sunt. Providentia est, per quam futurum aliquid videtur ante quam factum sit. Iustitia est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem. Eius initium est ab natura profectum: deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt: postea res et ab natura profectas, et ab consuetudine probatas, legum metus, et religio sanxit.

Natura ius est, quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem. Religio est, quae superioris cuiusdam naturae (quam divinam vocant) curam, cerimoniamque adfert. Pietas, per quam sanguine coniunctis, patriaeque benivolis officium et diligens tribuitur cultus. Gracia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria, et alterius remunerandi voluntas continetur.

Ea perspicit] Leid. II. *ea prospicit*. OUD.

Antequam factum sit] Ita in solo Voss. II. Reliqui cum ed. Omn. habent *a. q. f. est*. OUD. Paulo ante *per quam f. al. videt* (sc. *animus*) scripsit Sch. Sed recte monet Orell. passivi usum in hoc verbo non esse oblitendum. L.

Natura ius est etc.] Tres libri manuscripti habent: *Naturae ius est*; quam scripturam quamvis non improbem, ita enim supra hoc eodem libro locutus est: *Naturae iura, et consuetudinis ius*, etc., receptam tamen tueor ac retineo, ut *natura* sit septimi casus. Sic enim etiam infra loquitur: *Consuetudine ius est*. LAMB. Pal. omnes, item primitus cusi *Naturae*. Sed recipere, nisi sequeretur mox, *consuetudine ius est etc.* GRUT. Sch. Leid. I. II. Voss. II. *Naturae ius est*. Leid. III. *natura iustitia e.* Ed. Omn. *naturae ius erit*. male. Vide c. 54. et L. II. ad Herenn. c. 13. OUD. *Natura* B. Erf. Paulo post *inseruit* omnes exhibent Codd. Sed Sch. Lambini coniecturam secutus dedit *insevit*. *Inserit* est in Cod. B. unde Lambini coniectura confirmari videtur. L.

Pietas] Voss. I. Leid. III. *p. est*. OUD.

Sanguine coniunctis, patriaeque benivolis] Haec mutavit Lambinus, sed nullo praecedente manuscripto. Itaque licet nihilo sint istis peiora, minime tamen recipienda duximus. Impudens est os hominis, qui in alterius scriptis agit ingeniosum. GRUT. Vid. Giffan. Ind. Lucret. p. 434. Voss. I. Leid. III. *patriae beniv. et sanguine coni.* OUD. Lamb. in priorie editione: *per quam patriae et sanguine coniunctis officium*. In posterioris margine: *per quam patriae sanguineque coniunctis benevolentia, officium*. Orellius in vulgata unum tantum voc. corruptum censet, scribendumque *benivolum pro benivolis*. In B. est: *per quam patrie benivolis sanguineque coniunctis off.* L.

Alterius memoria, et alterius] Secunda vox deest Sch. a m. I. Ultima Sch. a m. I. Voss. II. Ed. Omnib. OUD. *Et remunerandi voluntas* dedit e Tur. Orell. L.

Vindicatio est, per quam vis et iniuria, et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo, aut ulciscendo propulsatur. Observantia est, per quam homines aliqua dignitate antecedentes, cultu quodam, et honore dignantur.

Veritas est, per quam, immutata ea, quae sunt, aut 472 ante fuerunt, aut futura sunt, dicuntur.

CAP. LIV. Consuetudine ius est, quod aut leviter a natura tractum aluit et maius fecit usus, ut religionem: aut si quid eorum, quae ante diximus, ab natura profectum, maius factum propter consuetudinem videmus, aut quod in morem vetustas vulgi adprobatione perduxit: quod genus, pactum, par, iudicatum. Pactum est, quod inter aliquos convenit. Par, quod in omnes aequabile est. Iudicatum, de quo alicuius, aut aliquorum iam sententiis constitutum est. Lege ius est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur.

Fortitudo est considerata periculorum susceptio, et laborum perpessio. Eius partes, magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia. Magnificentia est rerum magnarum, et excelsarum cum animi ampla quadam, et splendida propositione agitatio, atque administratio. Fidentia est, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocavit. Patientia

[*Vindicatio est*] Abest verbum a Sch. Leid. I. II. Voss. II. Bene. OUDENDORP.

[*Vis et iniuria*] Leid. II. III. Ed. Omn. *vis aut ini.* OUD.

[*Observantia est*] Rursus est non comparet in Sch. Leid. I. Voss. II. uti et mox, ubi vulgo *veritas est.* OUD.

[*Aut ante fuerunt*] Media voce caret Leid. I. a manu pr. neque ea indiget sensus. OUD.

CAP. LIV. [*Aluit et maius f. usus*] Sch. *valuit et m. f. us.* OUDENDORP.

[*Si quid eorum*] Sch. *si quod e.* OUD. Verba haec: *Aut si quid — videmus ut turpissimum interpolatoris pannum hic adsutum rescidit Sch. Aut si quid aliud horum quae B. Ut si quid eorum* q. T. Erf. L.

[*Vulgi approbatione perduxit*] Liber unus manuscr. habet, *produxit*: quod probò. Ita enim saepenumero loquitur, nisi quis malit legi *provexit.* LAMB.

[*Quod genus, pactum*] Sic Leid. I. In ceteris et ed. Omn. q. *pactum est.* OUD.

[*Par, quod in omnes aequabile*] Sic posui praeunte Pal. sec. tert. et Grevenb. vulgata *inter omnes.* GRUT. Sch. Leid. II. Ed. Omn. *inter o. etc.* OUD.

[*Lege ius est*] Sch. *legis, male, Leid. III. L. iustitia est.* OUD.

[*Agitatio atque admin.*] Sch. a m. I. Ed. Omn. *cogitatio.* Leid. II. *coagitatio.* OUD. *Cogitatio* Erf. L.

[*In se fiduciae*] Voss. I. Leid. III. *in se fidentiae.* OUD.

est honestatis, aut utilitatis caussa rerum arduarum, ac difficilium voluntaria, ac diuturna perpessio.

Perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio. Temperantia est rationis in libidinem, atque in alios non rectos impetus animi, firma et moderata dominatio. Eius partes sunt continentia, cle-
473 mentia, modestia. Continentia est, per quam cupiditas consilii gubernatione regitur. Clementia, per quam animi temere in odium alicuius invectionis concitati, comitate retinentur. Modestia, per quam pudor honestus claram et stabilem comparat auctoritalem. Atque haec omnia propter se solum, ut nihil adiungatur emolumenti, petenda sunt. Quod ut demonstretur, neque ad hoc nostrum in-

Aut utilitatis c.] Leid. III. atque ut. OUD.

Ac difficilium] Voss. I. Leid. III. et diff. OUD.

Rationis etc. impetus animi] Leid. III. ratione. a Leid. II. abest animi. OUD.

Eius partes sunt] Sic Leid. I. II. Ceteri et ed. Omn. carent verbo. OUD.

Consilii gubernatione regitur] Pal. pr. initio habuit *generatione*; unde fit ut non abhorream a scriptura Grevemb. *consilii ratione regitur*. GRUT. Deest vox *gubernatione* ed. Omn. OUD.

Temere in odium alicuius inferioris] Sic restitui coniectura ductus. Nam vox *invectionis*, quae reperitur in omnibus libris, et *iniectionis*, quae in nonnullis veteribus, sine dubio corrupta est. Quod autem Mich. Brutus sic emendandum censet, *temere in odium alicuius invectionis concitata*, comitate retinetur, pace eius dixerim, non probo. LAMB. *Invectionis* lectio minus vera; ineptit enim haec definitio, neque integrat eam Lambinus, reponendo, *inferioris*. Pal. sec. habet *alicuius invectionis concitata*. tert. *alicuius iniectionis concitati*. GRUT. *Clementia, per quam animi temere in odium alicuius invectionis concitati comitate retinetur*. Haec vulgata lectio foede corrupta et perturbata. Nos ex meo libro, in quo integra manet, plane nobis videtur depravatam restituisse: *Clementia, per quam animi temere in odium alicuius invectionis concitata, comitate retinetur*. Unam autem ipsi vocem levi mutatione emendatam pro *iniectionis, invectionis* substituiimus. BRUT. Sch. Voss. I. Leid. I. II. cl. est, per q. et statim *modestia* est. Voss. I. Leid. I. II. Leid. III. alius pro *alicuius*. Sch. a m. I. *iniectionis*. Leid. II. *invectionis*. An legendum *invectionibus*, sive *inseccionibus*, et *invectionibus*? OUD. *Clementia, per quam animi temere in odium alicuius concitati invectionis comitate retinetur*. Ita Ernestius, quem secuti sunt Sch. et Orellius. *Alicuius invectionis concitati comitate retinetur* TB. Erf. ut vulgo. Unde Garaton. ad Plancinianam, citante Orellio: *animi concitati invectiones com. retinentur*. Sed displicet Orellio pluralis numerus *invectiones*. *Invectionis* et Codd. tuetur Brutus, eiusque lectioni consentiunt tres Oxonienses. L.

Claram et stabilem] Sic in solo Leid. II. in Sch. a m. I. *caram*, a II. *caram*, ut est in reliquis MSS. OUD. *Caram* scripserunt recte Ern. Sch. Orellius. L.

Ut nihil adi. emol.] Voss. II. ut *adi. emol. praeter se*. OUD.

stitutum pertinet, et a brevitate praecipendi remotum est.

Propter se autem vitanda sunt, non ea modo, quae his contraria sunt, ut fortitudini ignavia, et iustitiae iniustitia: verum etiam illa, quae propinqua videntur et finitima esse, absunt autem longissime: quod genus, fidentiae contrarium est diffidentia, et ea re vitium est: audacia non contrarium, sed adpositum est, ac propinquum, et tamen vitium est. Sic unicuique virtuti finitimum vitium reperietur, aut certo iam nomine adpellatum; ut audacia, quae fidentiae; pertinacia, quae perseverantiae finitima est; superstitio, quae religioni propinqua est: aut sine ullo certo nomine. Quae omnia item uti contraria rerum bonarum, in rebus vitandis reponemus. Ac de eo quidem genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est.

CAP. LV. Nunc de eo, in quo utilitas quoque adiungitur, quod tamen honestum vocamus, dicendum vi- 474
detur. Sunt igitur multa, quae nos cum dignitate, tum fructu quoque suo ducunt ad se: quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia. Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Dignitas, alicuius honesta, et cultu, et honore, et verecundia digna auctoritas. Amplitudo, potentiae, aut maiestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia. Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius caussa, quem diligit, cum eius pari voluntate.

A brevitate p. remotum] Praepositionem haud agnoscit Sch. OUDENDORP.

Absunt autem longissime] Voss. I. Leid. III. *abs. a. quam longissime.* Eleganter; ut c. 56. *quam brevissimo tempore*, et passim. OUD.

Finitima esse tamen longissime B. L.

Quae omnia item.] Ultima particula abest Leid. III. OUD.

Reponemus] Leid. II. III. *ponemus.* Sch. a m. I. *reponuntur.* Ed. Omn. *reperiuntur.* OUD. *Reponentur* B. Erf. L.

CAP. LV. *Cum dignitate*] Voss. I. II. Leid. I. *tum d.* OUD.

Ducunt ad se] Lambinus abscidit *ad se.* Et vero non comparent in Pal. sec. aut tert. aut Grevenb. Non tamen est dedecori sententiae. GRUT. Nos duas voces *ad se*, quae in omnibus manuscript. aberant, sustulimus. BRUT. *Ducunt ad se.* Sic legitur in solo Leid. II. et Victor. p. 252. Ceteri et ed. Omn. carent τοῖς [vv.] *ad se.* OUD. *Tum quoque suo fructu ducunt: quo in B. Tum fructu quoque suo ducunt: quo in Erf. T. Voculas ad se iam Ern. omisit eumque secuti sunt Sch. et Orell. L.*